Tegasnya, bahwa mengembangkan sistem ekonomi ribawi itu lebih besar mafsadatnya ketimbang manfa’at (maṣlahah-nya).[footnoteRef:16] [13: ‘Abd Allah bin ‘Abd al-Muhsin al-Turki, Uṣῡl Al-Imᾱm Ahmad Bin Hanbal Dirᾱsah Uṣῡliyyah Muqᾱranah (T.Tp.: Maṭba’ah ‘Ain Syams, 1394 H/1974 M.). Cet. I, h. 413.] [14: Abῡ Hᾱmid Al-Gazᾱli, Al-Mustaṣfᾱ Min ‘Ilm Al-Uṣῡl (Mesir: Syirkah al-Ṭibᾱ’ah al-Fanniyyah al-Muttahidah, 1391 H/1971 M)., 250] [15: Muhammad al-Sa’ad ‘Ali ‘Abd Rabbih, Buhῡṡ Fi Al-Adillah Al-Mukhtalaf Fihᾱ ‘Ind Al-Uṣῡliyyin (Mesir: Maṭba’ah al-Sa’adah, 1403 H/1983 M.).95] [16: Panji Adam Amrullah Hayatudin, “Application of Maqâṣid Al-Sharî’ah in Murâbahah Contract in Sharia Financial Institutions,” Indonesian Journal of Islamic Economics Research 2, no. 2 (2020): 85–94, https://e-journal.iainsalatiga.ac.id/index.php/ijier/article/view/4311/1663.]

74.] [23: Muhammad Farῡq al-Nabhᾱn, Al-Madkhal Ila a l-Tasyri’ Al-Islᾱmi (Bairut: Dᾱr al-Qalam, 1981). 153] [24: Muhammad Farῡq al-Nabhᾱn.]

Seiring perkembangan intelektualitas dan pemikiran hukum Islam, di kalangan mazhab Hanbali lahir seorang pemberani dan pemikir kontroversial Najm al-Din al-Ṭῡfi (657-716 H/1259-1316 M) tentang konsep maṣlahah, termasuk di dalamnya adalah maṣlahah mulgah. Maṣlahah ini yang oleh jumhῡr al-fuqahᾱ’ disepakati tidak boleh dijadikan dalil hukum dan hujjah syar’iyyah. Sedangkan menurut al-Ṭῡfi dapat dijadikan pedoman dalam menetapkan hukum.Bahkan maṣlahah mulgah harus didahulukan dari dalil-dalil lain jika kondisi menghendakinya.